
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE
R.G. n. 464 del 27-06-2022

N. Settore 103 Data emissione 27-06-2022

Oggetto: Impegno spesa. Affidamento a favore dell'ENI S.P.A. per la fornitura
di buoni carburante automezzi comunali tramite - MEPA  Giugno 2022

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la legge 8.6.1990, n. 142;
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L.
15.5.97, n. 127;
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL, n. 29.01.1999, n. 2;
VISTA la LR  23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
VISTO in particolare l’art.184, del D. Lgs. 267/2000, citato;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la determinazione sindacale n. 2/2019, relativa alla nomina del Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria;
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare contenente:
-  il fine che si intende perseguire;
-  l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

Premesso:

Che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d. Lgs.  n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;
Richiamato l'articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);
Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000;
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 464 del 27-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



Visto il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016;
Visto lo Statuto Com.le ed il vigente Regolamento di contabilità;

Considerato che si rende necessario acquistare i buoni carburante per gli automezzi comunali;
Rilevata la necessità di provvedere, per quanto sopra esposto all’affidamento per la fornitura di
buoni carburante per gli automezzi comunali mediante acquisto sul MEPA;
Precisato che:
- il contratto, ha per oggetto l’acquisto di buoni carburante;

Ritenuto, dover acquisire la fornitura sopra descritta, per il tramite del Me.Pa.,  all’Eni S.p.A.
con sede in Piazzale Enrico Mattei, 1 – Roma,
Ritenuto infine di procedere alla compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura con
l’indicazione del valore complessivo di € 10.000,00, I.V.A. inclusa;
Accertato, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2 del D.L. 1Luglio 2009, n. 78,
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato tuttora Atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è ZC436F11F9 per
l’ordine diretto di acquisto;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono da prenotare ai Capitoli: 570 per € 5.000,00 ,
3410/10 per € 1.000,00, 5440 per € 800,00, 2170 per € 1.200,00, 335 per € 2.000,00 bil.
2021/2023  annualità 2022;

Precisato che la regolarità contributiva (DURC) ed i restanti requisiti generali di cui all’art. 80 del
D. Lgs 50/2016 sono stati verificati da CONSIP s.p.a. all’atto dell’iscrizione dell’operatore
economico al Mepa e che gli stessi requisiti sono continuamente monitorati da Consip
attraverso autocertificazioni periodiche;

Attesa pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3bis, della Legge n.
142/90, come modificata con Legge n. 127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge
Regionale 07/09/1998, n. 23;

Propone

Di Affidare all’ENI S.P.A. con sede in Piazzale Enrico Mattei, 1 – Roma la fornitura di buoni
carburante mediante a mezzo convenzione Consip;

Di Quantificare il valore complessivo del predetto servizio per complessivi € 10.000,00, dando
atto che il CIG (Codice identificativo gara) dell’impegno è il seguente ZC436F11F9;

Di Impegnare a favore dell’ENI S.P.A. con sede in Piazzale Enrico Mattei, 1 – Roma, ai sensi
dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n.

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 464 del 27-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



118/2011, la seguente somma corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio di imputazione Piano dei conti finanziario 5liv Importo Euro capitolo

2022 01.02-1.03.01.02.002

04.06-1.03.01.02.999

09.04-1.03.01.02.999

03.01-1.03.01.02.002

01.02-1.03.02.05.999

5.000,00

1.000,00

800,00

1.200,00

2.000,00

570

3410/10

5440

2170

335

Di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
Di Trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Cosima Amato

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 464 del 27-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Maria Rita Morello

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 464 del 27-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   265 del 27-06-2022 a Competenza   CIG ZC436F11F9

5° livello 01.02-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti

Capitolo        570 / Articolo
SPESE VARIE PER AUTOMEZZI SERVIZI GENERALI

Causale Impegno spesa. Affidamento a favore dellENI S.P.A. per la fornitura  di buoni carburante automezzi comunali
tramite - MEPA  Giugno 2022

Importo 2022 Euro 5.000,00

Impegno N.   266 del 27-06-2022 a Competenza   CIG ZC436F11F9

5° livello 04.06-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       3410 / Articolo    10
SPESE PER ASSISTENZA SCOLASTICA - L.R.1/79 SPESE DI FUNZION.

Causale Impegno spesa. Affidamento a favore dellENI S.P.A. per la fornitura  di buoni carburante automezzi comunali
tramite - MEPA  Giugno 2022

Importo 2022 Euro 1.000,00

Impegno N.   267 del 27-06-2022 a Competenza   CIG ZC436F11F9

5° livello 09.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       5440 / Articolo
SPESE VARIE SERVIZIO IDRICO

Causale Impegno spesa. Affidamento a favore dellENI S.P.A. per la fornitura  di buoni carburante automezzi comunali
tramite - MEPA  Giugno 2022

Importo 2022 Euro 800,00

Impegno N.   268 del 27-06-2022 a Competenza   CIG ZC436F11F9

5° livello 03.01-1.03.01.02.002  Carburanti, combustibili e lubrificanti

Capitolo       2170 / Articolo
SPESE PER AUTOMEZZI IN DOTAZIONE

Causale Impegno spesa. Affidamento a favore dellENI S.P.A. per la fornitura  di buoni carburante automezzi comunali
tramite - MEPA  Giugno 2022

Importo 2022 Euro 1.200,00

Impegno N.   269 del 27-06-2022 a Competenza   CIG ZC436F11F9

5° livello 01.02-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo        335 / Articolo
SERVIZI GENERALI -SPESE DI ILL.NE,RISCALDAMENTO,POSTALI, TELEFONICHE ECC.

Causale Impegno spesa. Affidamento a favore dellENI S.P.A. per la fornitura  di buoni carburante automezzi comunali
tramite - MEPA  Giugno 2022

Importo 2022 Euro 2.000,00

Lì, 27-06-2022 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 12-07-2022.
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 464 del 27-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



Lì, 27-06-2022
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 464 del 27-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


